Or. Wien HHStA (A). - Insert in n. 605 (B).
Leibnifz, Mantissa 2, 100; Gerbert, Cod. epist. BudolpM I, 200 n. 2; Liinich, Beichsarchiv
4a S57; BoczeJc, Cod. dipl. Momv. 4, 180 n. 131; Dumonf; Corps. dipl. la, 237; MO Const.
3, 104; Lambacher, Öste-rr. Interregnum, Anhang 3 n. 74; Fejer, Cod. dipl. Hung. Sb, 324;
MO LL 2, 407; PalacJey, Geschichte von Böhmen 2fl, 255f. ; Biedel, CD. Brandenburg. 2jl,
126; OÖÜB 3, 447 n. 9S7; Schumi, Archiv l, 236 n. 65; MDC S, 145 n. 221. - Ausz. Mu-
c-har 5, 380; Reg. BoJi. 2, 437 n. 1050 (zzi Nov. 22); Krones, Forschungen l (1897) 567
n. 161. - Beg. Schrötter, Österr. Staatsrecht l, 98; SaucJi, OeschicMe Österreichs 3, An-
hang 46; LichnowsJcy-Birk l, 46 n. 358; BöJimer, Add. 2, 454 n. 304; Firnfwi. ber FRA 2j6,
35 n. 58 (aus Formelbuch); ß.-Bedlich 168 n. 623; Martin l, 101 n. 777.

Nos Berhtoldus Herbipolensis, Bruno Olomunzensis episcopi, L^dwicus coines pala-
tinus Reni dux Bawarie, marchio3- Brandeburgensis arbitri dominorum Romanorum ei,

Boemie regum super questionibus, que inter ipsos super diversis terris et principatibus
vertebantur, arbitrando pronunciamus, quod revocentur et retractentur inmo revocate
sint omnes sentenoie proscripcionis, excommunicacionis, interdioti, privacionis et que-
cumque alie promulgate contra dominum Otakarum regem Boemie et adherentes sibi
quooumque nomine censeantur. Item pronunoiando arbitramur, quod inter ipsos Roma-
norum et Boemie reges plena sit concordia, pax fh'ma et sincera reconciliacio sine qualibet
capcione et servitores utriusque regum quooumque nomine censeantur huiusmodi paci,
concordie ac reconciliacioni cum sinceritate firmissima includantur castris eorum, muni-
cionibus, possessionibus et hominibus contra ius ab alterutro regum ipsis ablatis vel a
suis cum integritate debita restitutis. Item arbitramur, quod dominus O(takarus) rex
Boemie cedat simplioiter et precise omni iuri, quod habebat vel habere videbatur in terris
et hominibus, cuiuscumque condiciohis existent, Austria videlicet, Styria, Karinthia,

603. a) fehlt M b) eines der beiden angekündigl-en Siegel war zu Muchars Zeiten offenbar verloren.
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Carniola, Marchia, Egra et Portu Nahonis. Item arbitramur, quod deinceps non im-
pediat archyepiscopos, episcopos, comites, barones, ministeriales et. quoscumque alias
quocumque nomine nuncupentur in possessionibiis, castris, municionibus, iuribus et
hominibus eorum sitis in terris superius nominatis. Item pronunciamus liberos et solutos
omnes utriusque partis obsides et captivos et fideiussiones quocumque nomine cense-
antur. Item pronunciamus, quod dominus R(udolfus) Serenissimus Romanorum rex ex-
oeptis terris et hominibus supradictis infeudabit dominum O(takarum) regem Boemie.
et'liberos suos de omnibus feudis videlicet Boemia, Morauia et aliis quibuscumque, que
progenitores sui et ipse ab imperio de iure noscuntur liactenus tenuisse. Et ut predicta
pax, concordia et reconciliacio firmitatem perpetuam obtineanl; et partes mut.uo se sm-
cerius diligant et coniuncti efficacius in plena amicicia solidentur, pronunoiamus arbi-
trando, quod dominus 0 (takarus) Boemie rex tradat suam filiam in"- uxorem filio3 ' domini

R(udolfi) regis Romanorum. Et iamdictus O(takarus) Boemie rex dabit seil eciam
resignabit simpliciter et precise domiuo R(udolfo) regi Romanorum terras et possessiones
in Austria, quas hactenus proprietatis vel feudi tytulo tenuit vel sua peounia comparavit,
et easdem terras sive possessiones dominus rex Bomanorum suo filio obligabita pro quadra-
ginta milibus marcarum argenti, quas eidem filio in donacionem propter nupcias depu-
tabit, salvis in utroque casu archiepiscopis, episcopis, oomitibus, baronibus, ministerialibus
et aliis hominibus quibusoumque iure, quod m castris, municionibus, possessionibus et
feudis, que vacare ceperunt eisdem in districtii dicte terre, habent seu hactenus habuerunt.
Et eandem terram dominus rex Romanorum vel successor ipsius, qui pro tempore fuerit,
ab ipso filio suo redimeta pro pecunia nominata. Et si idem filius sine berede decesserit,
predicta bona apud imperium remanebunt nee ad iixorem ipsius filiam regis Boemie quic-
quam de bonis huiusmodi devolvetur. Item dominus noster R(udolfus) Bomanorum
rex tradet suam filiam ina uxorem filioa domini O(takari) regis Boemie et dabit, rex
Romanorum filio regis Boemie quadraginta milia marcarum argenti dotalioii nomine.
Et pro illis obligabit sibi redditus quatuor milium marcarum argenti in terra Austrie
ultra Danubium versus Boemiam, Morauiam et Vngariam, Chremsa et Stein opidis cum
siiis atinenciis dumtaxat exceptis, salvis eciam in hoc casu archiepiscopis, episcopis,
comitibus, baronibus, ministierialibus et aliis hominibus quibusciimque iure, quod in
castris, municionibus, possessionibus et feudis, que vacare ceperunt eisdem in distriotu
dicte terre, habent seu hactenus habuerunt. Et si quid defuerit de summa superius iam
expressa in redditibus dicte terre, supplebitur in alia parte Austrie citra Danubium, prout
nos quatuor arbitri duxerimus11 ordinandum vel qui a partibus nobis fuerin-b subrogati.
Et si- aliquid superfuerit, hoc Bomanorum regi et imperio sine difficultate qualibet re-
manebit. Verum si filius regis Boemie sive heredes decesserint, dicta terra ultra Danu-
bium penes regem Boemie tytulo pignoris remanebit nee ad uxorem ipsius füiama regis
Romanorum quicquam de bonis huiusmodi devolvetur et dominus rex Romanorum vel
successores ipsius dictam terram redimendi pro quadraginta milibus marcarum argenti
a rege Boemie habebunt liberam facultatem. Inter cetera specialiter arbitramur, quod
dommus noster rex Boemie recipiat specialiter in suam graciam et favorem Baltramum
et magistrum Ghunradum notarium cives Wienenses cum suis parentibus et amicis et
civitatem Wiennensem cnm omnibus civibus et hominibus, iuribus et possessionibus ipsis
a.tinentibus nee permittet eos indebite molestari Ubertatibus, privilegiis et immunitatibus
eorum per omnia reservatis, revocatis omnibus latis sentenciis contra eos. Itemspecia-
liter arbitramur, quod magister Vlricus notarius in ecclesia Wienensi per regem Boemie
presentatur. Notarii, cappellani et alu clerici in terra Austrie, Styrie et alibi ecclesias
vel ecclesiastica beneficia et possessiones alias obtinentes contra ius nullatenus offen-
dantur possessione vel quasi preter iuris ordinem spolientiir. Item pronunciamus arbi-

604. rt) VorJier freier Platz zur Nameneintragung A h) vorher vel diirchftrichen A.
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trando, quod illustris rex Vngarie cum suis quoad plenam amiciciam cum domino rege
Boemie ao suis presenti concordie includantur, ita, quod quicquid de castris, civitatibus,
municionibus, iuribus et possessionibus et hominibus regis Vngarie tenet vel possidet;
rex Boemie sive sui, sine difficultate qualibet restituat et dimittat libere absoluta nee
deinceps impediat in eisdem. Et hoc idem pro rege Boemie et; suis per regem Vngarie
et suos erit sine capoione qualibet observanduua salvis utrique regum terraruni suarum
limitibus et terminis, sicut; ab antiquo -bempore sun-t distincti. Et quicumque regum
eorundem dicte pacis et concordie fuerit violator, contra talem dominus rex Romanorum
observanti pacem et concordiam assistet consilio, auxilio et favore. In cuius rei testi-
monium presentes litteras sigillis nostris placuit communiri. Actum m castris ante Wien-
nam, anno domini ]V[°CC°LXX° sexto, XI° kal. decembris. Et quia H(einricus) lant-
gravius de Hassia premissis mteriuit, sigülum suum presentibus est adiectum.

An Pergamentstreifen vier Siegel:
l. Bischof Berthold von Würzburg: Spitzoval 54: ca. 72 obere Spitze ausgebrochen
+ S . BERThOLDVS : BEI: GRA : hERBIPOLEN : EPS thronender Bischof mit
Stah und offenem. Buch; 2. Bischof Bruno von Olmütz, Fragment, gleich n. 94/1?;
3. Bruchstück eines Seüersiegels (Pfalzgraf Ludwig?); 4. Landgraf Heinrich von
Hessen: rund ca. 85 Keitersiegel, stark beschädigt, lesbar S'hEI - AS8IE, Bücksiegel:
rund 42 ^- -ET . FILII . NATE SANCTE ELIZABET Löwe.

605.

Die Könige Rudolf und OttoJcar schließen Frieden unter Bestätigung der von ihren Schieds-
leuten am 21. November erzielten inserierten Bedingungen.

1276 November 26, im Lager vor Wien.
Or. Wien HHStA (A).
Faksimile Fränkel, Kaiserurkunden in Abb. 8, 11. - BoczeJc, Cod. dipl. Morav. 4, 183
n. 133; MO Oonst. 3, 106 n. 114; MG LL 2, 408; Lichnowsky-Birk, ßegg. 166 n. 4l; Eiedel,
CD. Brandenburg. 2fl, 126. - Ausz. Muchar 5, 381 Anm. 590; Reg. Boh. 2, 440 n. 1058.
- Reg. Rauch, Geschichte Österreichs 3, 590; Lichnowsky-Birk l, 47 n. 362; Böhmer, Ada. 2,
454 n. 305; Krones, Forschungen l (1897) 567 n. 161; B. -Bedlich 169 n. 626; Martin l, 101
n. 777; MDC 5, 148 n. 223.

Nos Bvdolfus dei gracia Komanorum et Otakarus Boemorum reges universis Christi
fidelibus, ad quos presentes littere pervenerint, noticiam subscriptorum. Quia condicionis
humane fragilitas omnium non potest habere memoriam nichilque in ea stabile perseverat,
necessarium et utile est, ut vite presentis negocia, ne oblivionis caligine obfuscantur,
fideli scripture testimonio in thesauris memorie fideliter reponantur. Noscant igitur
tain presentes quam posteri, quod cum nos predicti reges de omni questione seu causa,
que super prinoipatibus sive terris Austrie, Styrie, Karinthie, Carniole, Marchie, Portus
Naonis et Egre ac ministerialibus, iuribus et terrarum ipsarum attinenciis universis inter
nos hino inde non sine magno dispendio movebatur, compromisissemus nos Rudolfus
Romanorum rex pro nobis, iinperio atque nostris in Bertoldum Herbipolensem episcopum
et Ludowicum coinitem palatinum Reni ducem Bawarie, nos autem Boemoruin rex pro
nobis et nostris in Brunonem Olomucensem episcopum et Ottonem marchionem Branden-
burgensem venerabiles et illustres principes tamquam in arbitros, arbitiratores seu ami-
cabiles compositores, prout hoc in instrumentis super eo confectis plenius continetur,
üdem arbitri, arbitratores seu amicabiles compositores m presencia venerabilium Wernheri
Maguntmi et Friderici Salzburgensis archiepiscoporum et Bertoldi Babenbergensis, Leonis
Ratisponensis, Petri Pattauiensis, Chunradi Frissingensis, Brunonis Brixiensis, Dittrioi
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Gurcensis et lohannis Chymensis episcoporum ac eorundem applaudante sentencia, con-
silio et consensu auctoritate compromissi diffinierunt causam seu questionem huiusmodi
in hunc modum: Folgt Urkunde n. 604.